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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je analýza služeb, které jsou nabízeny v rámci
připravované důchodové reformy v České republice. Cílem reformy je nalézt optimální

variantu pro zabezpečení občanů České republiky v důchodovém věku.

Abstract

The subject of the thesis is the analysis of the services that are offered within of the
forthcoming pension reform in the Czech Republic, in order to find an optimal variant

for the security of the citizens of the Czech Republic in the pensionable age.
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ÚVOD

Dne 4. srpna 2010 vydala vláda České republiky Programové prohlášení vlády České

republiky, ve kterém se mimo jiné zaměřuje na nutnost provedení důchodové reformy.

Vláda České republiky v prohlášení uvádí, že Česká republika se v současné době

nachází na pomyslné křižovatce, na které má dvě možnosti. První možností je přijmout

taková opatření, která pomohou zastavit prohlubování zadlužení státu, nefunkčnost

veřejných systémů jako je zdravotnictví a důchodový systém. Opačnou možností je

samozřejmě nezasahovat, ale pak je velká pravděpodobnost, že se Česká republika dříve

či později octne mezi zeměmi, které nejsou schopny samy řešit své problémy a budou jí

hrozit nápravná opatření, které nebude moci ovlivnit.

Cílem vlády rozpočtové odpovědnosti je proto nastavit dlouhodobě finančně udržitelný

systém, který zajistí přiměřené příjmy ve stáří, při invaliditě a při ztrátě živitele. Naše

současná vláda si dala za cíl uskutečnit taková opatření, která by měli vést ke zlepšení

aktuální situace. Ve svém Programovém prohlášení vytyčila klíčové úkoly,

na které se hodlá v průběhu svého volebního období zaměřit.

V první řadě se jedná o akutnost vyřešit reformu veřejných financí, která má vést ke

snížení rostoucího veřejného dluhu. Dále má vláda za cíl nastavit parametry rozpočtové

politiky tak, aby od roku 2016 a dále bylo dosaženo vyrovnaných veřejných rozpočtů.

Klíčovým úkolem pro vládu je ovšem provést reformu důchodového systému.

Důchodová reforma, kterou se chystá vláda zavést, bude zabezpečovat to, že každý

občan s podporou státu bude sám odpovědný za svoji životní úroveň v důchodovém

věku.

Současný systém důchodového zabezpečení ukládá povinnost odvádět 28% z hrubé

mzdy na důchodové pojištění a dobrovolně si odkládat finanční prostředky na penzijní

připojištění a dostávat poměrně k vlastnímu vkladu státní příspěvek. Z demografického

vývoje a daňové politiky státu je tento systém dlouhodobě neudržitelný. Počet

obyvatelstva, kteří mají nárok na důchod přibývá, ale ubývá počet lidí, kteří peníze na

důchodový systém odvádějí. Důchodová reforma, která se v lednu 2013 v ČR spustila,

se snaží tuto situaci řešit a zmírnit dopady na budoucí důchodce, nyní ekonomicky

aktivní obyvatele. Základem nového penzijního systému jsou tzv. tři pilíře důchodové

reformy.
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1 CÍLE A METODIKA

1.1 Cíl práce

Diplomová práce je zaměřena na analýzu služeb nabízených v souladu s důchodovou

reformou v České republice. Představena bude aktuální nabídka služeb bank,

pojišťoven, penzijních fondů aj. Předmětem analýz bude nalezení optimální varianty pro

zabezpečení občanů v rámci seniorského věku. V rámci řešení práce bude provedena

analýza využití finanční podpory a zátěže pro státní rozpočet.

1.1.1 Hlavní cíle

• zanalyzování aktuálního stavu nabídky služeb nabízené finančními institucemi

• zhodnocení jednotlivých nabídek finančních institucí

• srovnání nabídek s potřebami obyvatelstva ČR

• do jaké míry je důchodová reforma pro obyvatelstvo ČR výhodná

1.1.2 Vedlejší cíle

• provedení čtyř modelových situací

• prověření informovanosti obyvatelstva o dané problematice skrze dotazníkové

šetření

1.2. Metodika a zpracování

K vypracování diplomové práce předcházelo v roce 2012 studium odborné literatury,

sběr materiálů a informací o důchodové reformě a účast na odborných seminářích, které

pořádali finanční instituce a externí partneři finančních institucí. Důležitým zdrojem pro

zpracování diplomové práce byla osobní spolupráce se spolupracovníky nezávislých

finančních institucí OVB Allfinanz a.s. a Bonnet s.r.o. Další nepostradatelným zdrojem

byly webové stránky finančních institucí, duchodovareforma.cz, mfcr.cz, mpsv.cz,

penize.cz, czso.cz aj.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou. Teoretická

část zahrnuje úvod a literární přehled. Teoretická část se zabývá seznámením

s problematikou důchodové reformy, především se zákony týkající se dané

problematiky. Praktická část se zaměřuje na analýzu důchodové reformy. Jsou zde
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zachyceny výhody a nevýhody současného důchodového systému (I. + III. pilíř)

a důchodová reforma, která upravuje předchozí pilíře. Tím dává možnost vzniku

tzv. II.pilíři. Pro ucelení problematiky jsou v práci uvedeny názory odborníků na

důchodovou reformu a vypracovaná SWOT analýza. Do diplomové práce je zahrnut

detailní přehled aktuální nabídky finančních institucí poskytující důchodové spoření

a doplňkové penzijní spoření. V návrhové části je nastíněno několik příkladů, které

mohou být vodítkem pro rozhodnutí těch obyvatel České republiky, kteří dosud nemají

v důchodové reformě jasno a neví, zda a do jakého pilíře vstoupit. Pro zpracování

modelových příkladů byla použita „Kalkulačka k důchodové reformě,“ kterou

zveřejnilo na svých internetových stránkách Ministerstvo práce a sociálních věcí.

Pro získání primárních informací bylo vybráno dotazníkové šetření, které proběhlo

u 158 respondentů. Dotazníkové šetření bylo provedeno v měsíci lednu a únoru 2013.

Dotazník obsahoval 9 otázek. Pro účely práce nebylo podstatné znát pohlaví

respondentů, protože to v současné době neovlivňuje už ani důchodový věk. Během

výše zmiňovaného období se podařilo prostřednictvím osobního kontaktu, e-mailu,

telefonu a Facebooku získat odpovědi. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, jak se

vybraný vzorek populace staví k této reformě, resp. jakým způsobem se chce zajistit

na stáří.

1.3 Pracovní hypotézy

V diplomové práci byly stanoveny tři pracovní hypotézy, které navazují na výše

uvedené cíle. V závěru práce budou vyvráceny nebo potvrzeny.

H1: Důchodová reforma je pro obyvatele ČR výhodná.

H2: Finanční instituce nabízejí podobné produkty.

H3: Obyvatelé ČR jsou dobře informování o dané problematice.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Dnešní důchodový systém je ekonomicky dlouhodobě neudržitelný. Populace stárne

a prodlužuje se doba odchodu do důchodu. Nebude-li systém reformován, mohou být

vysoké náklady na důchody příčinou bankrotu státních financí. Proto je potřeba provést

takové změny, který zajistí důchod i dalším generacím. Na finální podobě penzijní

reformy pracovalo Ministerstvo financí a Ministerstvo práce a sociálních věcí.

Důchodovou reformu přesně vymezují níže uvedené zákony.

2.1 Zákonná úprava penzijního systému

Penzijní systém byl v České republice do konce roku 2012 upraven třemi hlavními

zákony. Jednalo se o:

zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění,

zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem,

zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení.

V souvislosti s důchodovou reformou vznikly ještě zákony další. Konkrétně se jedná o:

zákon č. 426/2011 Sb., o důchodovém spoření,

zákon č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření,

zákon č. 428/2011 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím

zákona o důchodovém spoření a zákona o doplňkovém penzijním připojištění.

Tyto tři zákony začaly být účinné od 1. ledna 2013.

2.2 Zákon o důchodovém pojištění

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, upravuje důchodové pojištění pro

případ stáří, invalidity a úmrtí živitele. Zákon upravuje mimo jiné podmínky získání

starobního důchodu, plného invalidního důchodu, vdovského a vdoveckého důchodu

a důchodu sirotčího. Zároveň jsou v zákonu upravena pravidla pro navyšování důchodů.


[…]


Příčinu je třeba hledat zejména v mentalitě českých obyvatel. Po dlouhá desetiletí byli

obyvatelé zvyklí, že se mohli ve všem spolehnout na stát – zdarma byla zdravotní péče,

vzdělání apod. Lidé odcházející do důchodu neměli obavu ze své budoucnosti, neboť

věděli, že budou od státu dostávat penzi, která jim na živobytí bude stačit.

Jenomže státní pokladna není nevyčerpatelná. To si bohužel uvědomuje málokdo.

Vyčerpal ji nejenom zvyšující se věk obyvatelstva a snižující se počet ekonomicky

aktivních lidí, ale také celá řada špatných rozhodnutí našich vlád.

Proto vznikla důchodová reforma penzijního systému. Reforma, která se stala tématem

celé řady vášnivých diskuzí. Průběžný státní systém financování důchodů a systém

penzijního připojištění byl rozšířen o další pilíř, jehož smyslem je motivovat obyvatele
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šetřit na svůj důchod mnohem více, než tomu bylo doposud. Zmiňovaný druhý pilíř

penzijního systému spočívá v tom, že každý, kdo do něj vstoupí, bude mít možnost

místo 28 % hrubé mzdy odvádět státu pouze 25 % a zbylé 3 % vyvést do soukromého

fondu spravovaného penzijní společností za předpokladu, že k těmto 3 % přidá člověk

2 % ze svého. Systém by byl v pořádku, pokud by bylo možné z fondu kdykoliv

vystoupit, což bohužel není možné. Ať fond hospodaří, jak hospodaří, člověk může

pouze jeho činnost sledovat a čekat na důchodový věk. Bohužel zde není garantováno,

že finanční prostředky získá, neboť v případě špatného hospodaření penzijní společnosti

může o finanční prostředky přijít.

Z toho důvodu se lidé II. pilíře spíše obávají. A obávají se ho i některé penzijní

společnosti, které se rozhodly produkty tohoto druhu neposkytovat z důvodu obavy o

svou pověst.

Druhý pilíř, resp. vstup do něj, navíc negarantuje jistotu, že si člověk v penzi opravdu

polepší, jak ukazují modelové případy zpracované v této práci. Z analýzy vyplynulo, že

se vstup vyplatí těm, kteří mají nadprůměrný měsíční příjem. Čím je člověk starší, tím

musí být tento příjem vyšší.

Paradoxem je, že důchodový systém měl srovnat rozdíly mezi vrstvami obyvatelstva a

nyní se zdá, že reforma pomůže bohatým a nižší vrstva zůstane opět odkázána na pomoc

státu, neboť se jí zkrátka nevyplatí zapojit do rozhodování o své budoucnosti.

Obecně lze doporučit všem, aby se nespoléhali na stát, ani na důchodovou reformu, ale

aby si našli jiné způsoby, jak lze během aktivního produktivního věku šetřit, např.

investicí do stavebního spoření, životního pojištění, vkladů u bank či investicí do

nemovitostí apod.

Nejenom česká vláda, ale i zahraniční odborníci se shodují, že reformovat penzijní

systém v České republice bylo nutností, aby se v budoucnu předešlo kolapsu českého

penzijního systému. Česká republika není jedinou zemí, která reformu penzijního

systému musela zrealizovat. Důvodem je skutečnost, že Česká republika, stejně jako

Řecko, Itálie a Španělsko, bude mít do roku 2050 největší podíl obyvatel nad 65 let.

Z toho důvodu bylo nutné provést změnu radikální, nikoliv pouze menšího významu,

jako tomu bylo v předešlých letech.

Česká vláda sice od roku 2004 přijala velkou řadu opatření (např. posun důchodového

věku, změna výpočtového základu pro odvod pojistného pro podnikatele, změna
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podmínek odchodu do předčasného důchodu apod.), která víceméně fungovala dalších

deset let, nicméně pro stabilní fungování penzijního systému je třeba se dívat dále.

Odborníci se shodují, že jediným řešením je naučit obyvatele spořit si v aktivním věku

na svoji penzi, tzn. nespoléhat se pouze na to, že se o obyvatele v důchodovém věku

bude starat pouze stát, jako tomu bylo pár let zpátky. [2, s. 551 - 571]

Bohužel se nelze spoléhat ani na důchodovou reformu, tzn. čím dál tím více bude platit,

že pokud si člověk nebude spořit sám, nikdo za něj nic nenaspoří. Každý má tedy svoji

budoucnost ve svých rukou.
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SUMMARY

The concept of the presented work is based on theoretical, analytical and proposal

section. The theoretical part is devoted to literary research, which is focused on the

issue of the providing of the citizens of the Czech Republic at the age from the

perspective of legislation. It follows the analytical part, which aims to analyze the

contemporary situation of the pension system and on this basis to determine its

advantages and disadvantages. It also deals with the characteristics of the planned

pension reforms, which are described in detail for each pillar of the pension system and

the aims to be achieved in the implementation of the pension reform.

At the same time is made a comparison of the contemporary pension system with the

proposed pension reform from the perspective of financial cost and benefit for the

citizen, which for him from the various pension systems. The conclusion of the

application section, then engaged in the presentation of financial institutions that offer

retirement savings and supplementary pension insurance, which is characterized by their

offer in this area and analyzes their ability to evaluate the financial resources of the

citizens, who take advantage of their offers.

The proposal part of the thesis is focused on the modeling of the four examples where

the estimated amount of the pension is calculated for a particular type of citizens, which

is applied to the "Calculator of pension reform". Its aim is to point out the advantage or

disadvantage of I. and II. the pillar of the pension reform for a particular person. The

conclusion of the submitted work is then dedicated to the evaluation of the

questionnaire survey, of which the aim was to find out the opinion of citizens of the

Czech Republic on a proposed pension reform and their way of providing for old age.

Key words:

pension reform, retirement savings, supplementary pension insurance, financial
provision for old age, questionnaire survey
