## Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Lenka Žáková

**Název diplomové práce:** Důchodová reforma ve finančních službách

**Studijní obor:** Strukturální politika EU a rozvoj venkova

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Vedoucí diplomové práce:** doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 50 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

### Závěr

**Výsledek:** 80 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Kapitola 2 je svým obsahem opřena pouze o zákonnou úpravu důchodové reformy a je málo robustní, avšak až v kapitole 3 jsou představeny její dopady hodnocené předními odborníky čerpané ze sekundárních zdrojů a kapitola 4 přináší v úvodní části přehled jednotlivých poskytovatelů. Lze se tedy domnívat, že literární přehled zasahuje i do těchto kapitol. Naopak v praktické části autorka odvedla kvalitní práci a měla možnost uplatnit svou odbornost na základě simulací jednotlivých modelových případů a jejich finálního zhodnocení.

***Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:***

Jaké další způsoby zajištění na stáří volí občané České republiky, pokud odhlédneme od aktuálního důchodového systému ČR - tj. povinného prvního pilíře a dobrovolného druhého a třetího pilíře penzijního připojištění?

***Datum:*** 12. 09. 2013

***Podpis vedoucího diplomové práce:***